
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.494 Quarta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2021

PORTARIA Nº. 106/2021, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/160724, de 10/02/2021 
– DIFIS/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº. 5936254/2; 
Cargo/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Proceder fi scalização nas obras de Conclusão do Sistema de 
Abastecimento de Água – Contrato nº 64/2020, no Município de Nova 
Esperança do Piriá/PA; e de Implantação do Sistema de Abastecimento de 
Água – Contrato nº 017/2012, no Município de Ourém/PA.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Técnico desta SEDOP aos referidos 
Municípios.
DESTINO: Nova Esperança do Piriá e Ourém/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 11 a 12/02/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 628172
PORTARIA Nº. 107/2021, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/135225 de 03/02/2021 e 
Memorando nº 013/2021, de 03/02/2021 – DISET/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Roberta Andrade Cavalleiro de Macedo, Matrícula nº. 54180536/2; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Arquiteto/
Coordenador.
OBJETIVO: Orientação técnica para implantação do Projeto de Regularização 
Fundiária de Interesse Social na modalidade de Reurb-S: Regularização 
Fundiária de Interesse Social e/ou Reurb-E: Regularização Fundiária de 
Interesse Específi co, conforme Termo de Cooperação nº 21/2019; Visita 
técnica na área do Aterro sanitário e ajuste técnico no Projeto executivo, 
conforme solicitado no contrato de empréstimo CAF.
NOME: Sandro de Sousa Barradas, Matrícula nº. 57199257/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a técnica desta SEDOP ao referido 
Município.
DESTINO: Rondon do Pará/PA
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 22 a 24/02/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 628173

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TORNAR SEM EFEITO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, no 
uso de suas atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
resolve TORNAR SEM EFEITO a matéria Protocolo: 627912 nº 314104, 
publicada no Diário Ofi cial nº 34.493 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021, 
referente ao 11º TAC No 28/2017 – TP No 03/2017, por ter saído em 
duplicidade.
Belém/PA, 16 de fevereiro de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 628216

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 017/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE, INTERINO, DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias e,
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução de Diretoria nº 04/2019, de 15 
de maio de 2019;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 7/2021 GELOG-COHAB, 
datado de 04/02/2021, referente ao Processo Eletrônico nº 2021/141421;
R E S O L V E:
1. CONCEDER ao Gerente Executiva de Gestão de Serviços, CLEBER RUBENS 
FERNANDES DA COSTA, Matrícula nº 5956283/1, CPF nº 515.552.982-49, 
a importância de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), para correr com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 60 dias após 
o recebimento, conforme abaixo:
 

PROGRAMA DE TRA-
BALHO PLANO INTERNO FONTE Nº

AÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA
VALOR (R$ 

1,00)

16 122 1297 8338 412.000.8338C 0261 232632 339030-96 1.500,00

TOTAL 1.500,00

2. DETERMINAR que a prestação de contas deverá ser apresentada no 
prazo de 15 (quinze) dias subsequentes ao término do período de aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de fevereiro de 2021.
LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, Interino

Protocolo: 628162

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA
Convidamos os Senhores Acionistas da Companhia de Habitação do Estado 
do Pará – COHAB-PA, para participarem da Assembleia Geral Ordinária, 
no dia 23/02/2021 às 10:00 (dez) horas na Sede Social da Empresa, na 
Passagem Gama Malcher, 361, Bairro do Souza, Belém, Estado do Pará, 
para deliberarem sobre os seguintes assuntos.
1-Aprovar o Relatório da Administração e das Demonstrações Contábeis, 
relativas ao exercício fi ndo em 31.12.2020.
2-Eleição do Conselho Fiscal.
3-O que ocorrer.
Avisamos aos acionistas que se encontram à disposição no endereço 
supracitado, os documentos do que trata o Art.133, Lei nº 6.404/76.
Belém, 12 de fevereiro de 2021.
LUÍS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente Interino

Protocolo: 627503

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 065 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/174697.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FRANCISLENY OLIVEIRA CERDEIRA, Identidade 
Funcional nº 5945887/1, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, 
lotada na Diretoria de Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica - 
DETEC, para responder pelo cargo de Gerente, GEP-DAS-011.3, no período 
de 13/03/2021 a 11/04/2021, com todas as vantagens inerentes ao 


